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N:o 10.

Ant. till Riksd. Kansli den 2 Mars 1886, kl. 1 e. m.

Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 5, i an
ledning af Herr Eric Nyströms motion rörande inställande 
af godstrafik å statens jernvägar om söndagarne.

Utskottet har fått till sig för behandling hänvisad förenämnda af 
Herr E. Nyström i Andra Kammaren väckta motion, N:o 129, så lydande:

»Att en med bestämda mellantider återkommande hvilodag är 
något, som menniskan behöfver för att ej duka under i kampen för 
tillvaron, och att denna hvila särskildt för kroppsarbetaren är af största 
betydelse, torde ingen vilja bestrida. Att söka så ställa med de arbe
ten, som måste fortgå dag efter dag för det allmännas räkning, att de 
i minsta möjliga mån utestänga arbetaren från hvilodagens välsignelse, 
måste derföre ock ligga hvarje menniskovän och fosterlandsvän om 
hjerta! Det är emellertid en klass af arbetare och tjensteman, som i 
detta hänseende hafva särdeles klent stäldt; det är de som sysselsättas 
vid jernvägstrafiken. Man undrar ibland om det skall vara alldeles 
nödvändigt att denna fortgår oförändradt likaså sön- som hvardag. 
Härom må dock meningarne vara delade; men om ett borde man kunna 
blifva ense, att godstrafiken utan stor skada skulle kunna lemnas att 
få hvila under söndagarne. År det värdigt att tvinga till hårdt sön
dagsarbete den massa arbetare, som vid godstågen har sysselsättning? 
År det vackert att kanske just då man njuter af sabbatsro och samlas 
till gudstjenst, då kommer en rad af lastvagnar framrullande med buller
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och bråk? För att åtminstone söka få början gjord till minskning i 
denna söndagstrafik föreslår jag,

att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kongl. Maj:t uttrycka sin 
önskan att all godstrafik på statens jernvägar måtte varda instäld om 
söndagarna.»

Med anledning af denna motion bar Utskottet inhemtat, att, en
ligt § 14 af de för statens jernvägar utfärdade ordningsregler hållas 
stationernas godsexpeditioner öppna endast å helgfria dagar. Någon 
direkt lastning eller expedition af gods eger således ej rum om sön- 
dagarne, utan verkställes endast transport af gods, som under före
gående dagar inlastats å vagnarne eller dagen förut ankommit med tåg 
till en station för vidare befordran.

Att å söndagarne inställa äfven sjelfva transporten skulle, då för 
närvarande statsbanorna endast ega enkelt spår, försvåra tåganord- 
ningarne, åtminstone, så länge icke den omfattande godstrafiken från till
stötande bibanor underkastas enahanda inskränkning, och på flera ställen 
framkalla behofvet af att utvidga spårsystemet å stationerna, till hvilkas 
befrielse från der hopade vagnar söndagsgodstågen nu äro till god hjelp. 
Härvid torde äfven bemärkas, att den allmänhet, hvars varor befordras 
med godståg, skulle, om dessa tåg helt och hållet instäldes om sön
dagarne, gå i mistning af en arbetsdag, i det de varor, som inlastats å 
sista dagarne i veckan och med den nuvarande anordningen äro för 
mottagaren tillgängliga på måndagsmorgonen, ej skulle kunna ställas 
till hans förfogande förr än samma dags middag eller afton.

Då stambanornas flesta godståg äfven medföra passagerare samt 
bibanornas tåg i allmänhet äro gemensamma för gods- och passagerare
trafiken, skulle godstågens inställande jemväl föranleda en betydlig rubb
ning i passagerarebefordringen, och särskild! skulle de, som flerestädes 
på landet begagna sig af godstågen för att besöka gudstjensten å en 
närliggande ort, gå miste om denna för många beqväma lägenhet. I 
öfrigt torde få nämnas, att de stora s. k. masstransporterna icke annat 
än undantagsvis förekomma å helgdagar och att således godstågen 
dessa dagar egentligen genom sin mindre hastighet skilja sig från s. k. 
blandade tåg.

Hvad beträffar den hvila, motionären anser böra beredas tjenste- 
personalen å söndagarne, torde observeras:

att, jemlikt 1 Kap. 15 § af gällande tjenstgöringsreglemente vid 
statens jernvägar, tjenstledighet för bevistande af gudstjenst bör af be
fälet beredas tjenstepersonalen minst hvar tredje söndag;
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att för öfrigt genom de för tågpersonalens tjenstgöring upprättade 
s. k. turlistor ordnats så, att densamma en till två gånger i veckan 
åtnjuter fridag; samt

att, derest godstågens turer skulle afbrytas med veckans utgång, 
en stor del af den icke obetydliga personal, som åtföljer de längre 
gående tågen, komme att, till föga fromma för dem sjelfva, tillbringa 
hvilodagar ne skilda från sitt hem.

Det vore obestridligen önskvärd!, om för all jernvägspersonalen, 
såväl högre som lägre, kunde beredas ledighet om söndagarne; men 
då jernvägstrafiken numera är ett oumbärligt medel för samfärdseln, 
och rubbningar i dess jemna gång beröra alla samhällsklasser och hela 
landets ekonomi, låter sig detta icke göra; och torde i afseende å tra
fiken ej några särskilda bestämmelser böra lemnas, som bjuda inställan
det under söndagarne af någon viss slags trafik, helst som förvalt
ningen icke lärer underlåta att fortfarande söka att, så vidt förhållan
dena medgifva, å dessa dagar bereda personalen nödig ledighet samt 
begränsa varuforslingen.

På grund af det anförda får Utskottet hemställa,
att förevarande motion icke måtte till någon Riks

dagens åtgärd föranleda.
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Stockholm den 2 Mars 1886.

På Utskottets vägnar:

O. Tliestrup.


